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Informacja prasowa
Ruch budowlany w Polsce w 2017 roku

1. Wprowadzenie

Badania ruchu budowlanego w Gtéwnym Urzedzie Nadzoru Budowlanego sg
prowadzone od 1995 roku na podstawie ustawy z dnia 29 czerwca 1995 r.
o statystyce publicznej, ktéra okresla zasady i sposdb prowadzenia badan,
gromadzenia oraz opracowywania zebranych danych, a takze udostepniania
I rozpowszechniania wynikow, jako oficjalnych danych statystycznych.

Analizy dotyczgce obiektéw budowlanych przekazanych do uzytkowania oraz
rozbidrek realizowane byly od poczgtku w ramach programu badan statystyki
publicznej, natomiast w zakresie wydanych pozwolen na budowe — jako badania
wiasne, pomocne dla realizacji zadan statutowych Gtéwnego Inspektora Nadzoru
Budowlanego.

Zakres badan byt na biezgco dostosowywany do zmieniajgcego sie stanu prawnego
i stosownie do potrzeb powiekszany.

W 2006 r. rozszerzono badania o liczbe decyzji legalizujgcych obiekty budowlane.
Zmiana zostata wprowadzona rozporzgdzeniem Rady Ministrow z dnia 19 lipca
2005 r. w sprawie programu badan statystycznych statystyki publicznej na rok 2006
oraz rozporzgdzeniem Prezesa Rady Ministrow z dnia 24 sierpnia 2005 r. w sprawie
okreS$lenia wzoréw formularzy sprawozdawczych, objasnien co do sposobu ich
wypetniania oraz wzorow kwestionariuszy i ankiet statystycznych stosowanych
w badaniach statystycznych ustalonych w programie badan statystycznych statystyki
publicznej na rok 2006.

W 2009 r. zaczeto zbiera¢ informacje na temat liczby zezwolen na realizacje
inwestycji drogowych i obiektéw nimi objetych — na podstawie ustawy z dnia
10 kwietnia 2003 r. o szczegolnych zasadach przygotowania i realizacji inwestycji
w zakresie drog publicznych. Celem tego rozszerzenia jest biezgce badanie
skutecznosci dziatania ustawy uchwalonej dla przyspieszenia realizacji inwestycji
drogowych.

W drugim poétroczu 2010 r. zakres badan zostat rozszerzony o dane na temat liczby
zezwolen na budowe obiektow przeciwpowodziowych oraz liczby obiektow objetych
tymi zezwoleniami — na podstawie ustawy z dnia 8 lipca 2010 r. o szczegdlnych
zasadach przygotowania do realizacji inwestycji w zakresie budowli
przeciwpowodziowych.

W 2014 r. zostata dokonana korekta klasyfikacji zbieranych danych, polegajgca na
zakwalifikowaniu budynkéw garazy do kategorii Obiektow uzyteczno$ci publicznej,
a nie jak dotychczas do kategorii Budynkoéw gospodarczo-inwentarskich.

W drugiej potowie 2015 r., w zwigzku z wejsciem w zycie przepisow art. 29 ust. 1 pkt
la, 2b i 19a ustawy z dnia 7 lipca 1994 r. — Prawo budowlane, wyodrebnione zostaty
i zebrane w odrebnej tabeli informacje o liczbie zgtoszeh budowy, w stosunku do
ktérych wymagane jest dotgczenie m.in. projektu budowlanego, to jest dotyczacych:
— wolno stojgcych budynkéw mieszkalnych, ktérych obszar oddziatywania
miesci sie w catosci na dzialce lub dziatkach, na ktérych zostaty
zaprojektowane,
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— wolno stojgcych parterowych budynkéw stacji transformatorowych
i kontenerowych stacji transformatorowych o powierzchni zabudowy do
35 m?,

— sieci: wodociggowych, kanalizacyjnych, cieplnych, telekomunikacyjnych
| elektroenergetycznych obejmujgcych napiecie znamionowe nie wyzsze

niz 1 kV.
Dane zrédtowe pochodzg ze sprawozdan urzedow wojewodzkich i starostw oraz
wojewodzkich i powiatowych inspektoratow nadzoru budowlanego. Materiat

statystyczny z wojewodztw przesytany jest do GUNB dwa razy w roku, do 15.
nastepnego miesigca po zakonczeniu poétrocza kalendarzowego, przez dyrektorow
wydziatbw w urzedach wojewddzkich, wtasciwych w sprawach administracji
architektoniczno-budowlanej oraz przez wojewddzkich inspektorow nadzoru
budowlanego.

Informacje zbiorcze przedstawiane sg w tabelach wynikowych wediug
poszczegdlnych kategorii obiektéw budowlanych. Kategorie te ustalone zostaty na
podstawie Polskiej Klasyfikacji Obiektéw Budowlanych, dostosowanej do klasyfikacji
europejskie] EUROSTAT, ktora zostata wprowadzona od 1 stycznia 2000 r., na mocy
rozporzgdzenia Prezesa Rady Ministrow z dnia 17 grudnia 1999 r. w sprawie
okreS$lenia wzoréw formularzy sprawozdawczych, objasnien co do sposobu ich
wypetniania oraz wzorow kwestionariuszy | ankiet stosowanych w badaniach
ustalonych w programie badan statystycznych statystyki publicznej na 2000 r.

W tabelach przedstawiono informacje w uktadzie regionalnym. Obowigzek ten zostat
wprowadzony w 2005 r. rozporzgdzeniem Rady Ministrow z 13 lipca 2004 r.
w sprawie programu badan statystycznych statystyki publicznej na rok 2005. Podziat
kraju na 6 regionbw obowigzuje zgodnie z rozporzgdzeniem Rady Ministrow
z 14 listopada 2007 r. w sprawie wprowadzenia Nomenklatury Jednostek
Terytorialnych do Celow Statystycznych (NTS).

2. Pozwolenia na budowe, zgtoszenia i zezwolenia
2.1. Pozwolenia na budowe

Dane statystyczne o wydawanych pozwoleniach na budowe obiektéw budowlanych
pozwalajg na okreslenie przyrostu liczby obiektow budowlanych w poszczegdinych
kategoriach w roku biezgcym w stosunku do lat przesztych.

Informacje dotyczace pozwoleh na budowe sg zbierane w dwoéch zestawieniach
tabelarycznych, zawierajgcych liczby:
— wydanych pozwoleh na budowe — w poszczegdlnych kategoriach obiektow
budowlanych oraz
— obiektow budowlanych objetych wydanymi pozwoleniami na budowe -
w poszczegolnych kategoriach obiektéw budowlanych.
Liczba obiektéw budowlanych objetych pozwoleniami na budowe bywa z reguty
wieksza od liczby wydanych pozwolen na budowe. Wynika to z tego, ze jedna
decyzja o pozwoleniu na budowe moze obejmowac jeden lub wiecej obiektow
budowlanych.
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Najwiecej decyzji o pozwoleniu na budowe wydano w 1997 r. — 329 903. W kilku
nastepnych latach liczba ta, pomimo nieznacznych wahan, generalnie spadata,
zeby w 2004 r. osiggnac¢ najnizszg wartos¢ — 162 623. Ponowny znaczny wzrost
liczby wydanych pozwolen odnotowano w latach 2007 i 2008 — w granicach 230
tys. pozwolen. Natomiast od 2011 r. utrzymywata sie umiarkowana tendencja
spadkowa — w 2015 r. liczba decyzji udzielajgcych pozwolen na budowe wynosita
183 766. Tendencja ta zostata przetamana w 2016 r. niewielkim wzrostem,
wyraznie juz zaznaczonym w 2017 r.

Decyzje o pozwoleniu na budowe wydane w latach 1995-2017
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W 2017 r. wydano 194 775 pozwoleh na budowe dla 224 154 obiektow
budowlanych, podczas gdy w latach poprzednich liczby te wynosity:

— w2016 r. — 187 498 pozwolen dla 215 671 obiektow,

— w2015 r. — 183 766 pozwolen dla 209 687 obiektow.

W 2017 r. w porownaniu do 2016 r. odnotowany zostat wzrost liczby pozwolen na
budowe o 3,9% (o 7 277 pozwolen), a w poréwnaniu do 2015 r. 0 6% (o 11 009
pozwolen).

Wzrosta takze liczba obiektéw objetych pozwoleniami na budowe: w stosunku do
2016 r. 0 3,9% (o 8 483 obiekty), w stosunku do 2015 r. 0 6,9% (0 14 467 obiektow).

W 2017 r. w stosunku do lat wczesniejszych odnotowano wzrost w kilku kategoriach,
przy czym liczby pozwolen na budowe w 2 badanych kategoriach: budynki
wielorodzinne i budynki zamieszkania zbiorowego, hotele i budynki zakwaterowania
turystycznego, osiggnety najwyzsze wartosci od 1995 r., tj. od poczatku zbierania
tych danych.

W stosunku do 2016 r. wzrost liczby wydanych decyzji o pozwoleniu na budowe
odnotowano w 4 (z 10 badanych) kategoriach:

— dla budynkéw wielorodzinnych — 0 27,8%,
— dla rurociggow, linii telekomunikacyjnych i elektroenergetycznych — 12,4%,
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— dla budynkow jednorodzinnych — 0 9,8%,
— dla budynkéw zamieszkania zbiorowego — o0 4,3%.

W odniesieniu do 2015 r. wzrost zostat odnotowany w 5 kategoriach:
— dla budynkow wielorodzinnych — 0 43,3%,
— dla budynkéw zamieszkania zbiorowego — 0 34%,
— dla budynkéw jednorodzinnych — 0 21,2%,
— dla budynkéw przemystowych i magazynowych — 10,2%.
— dla uzytecznosci publicznej — 0,4%.
Znaczacy udziat w ogodlnej liczbie wydanych pozwolen na budowe wszystkich

obiektow budowlanych majg pozwolenia dotyczgce budynkéw mieszkalnych,
tj. jednorodzinnych i wielorodzinnych.

Decyzje o pozwoleniu na budowe, w podziale na budynki mieszkalne i pozostate
obiekty, wydane w latach 1995-2017
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W 2017 r. ogotem na budowe budynkéw mieszkalnych wydano 96 609 pozwolen, co
stanowi 49,6% ogodlnej liczby pozwoleh. Natomiast w 2016 r. w tej kategorii wydano
87 267 pozwolen (46,5% ogolnej liczby pozwolen na budowe), a w 2015 r. — 78 994
pozwolenia na budowe (43% ogdlnej liczby pozwolen).

Liczba wydanych pozwolen na budowe obiektow mieszkalnych jest wieksza o 10,7%
w odniesieniu do 2016 r. oraz 0 22,3% w stosunku do 2015 r.

Zdecydowang wiekszos¢ wsrod pozwolen na budowe dla budynkéw mieszkalnych
stanowig pozwolenia dla budynkow jednorodzinnych — w 2017 r. bylo to 94%
pozwolen dla budynkéw mieszkalnych.

Na budynki jednorodzinne w 2017 r. wydano 90 968 pozwolen. Jest to wiecej 0 8 116
(9,8%) pozwolen niz w 2016 r. (82 852 pozwolenia) i o 15 910 (21,2%) pozwolen niz
w 2015 r. (75 058 pozwolen). Jednak w zwigzku z tym, ze od potowy 2015 r. istnieje
mozliwo$¢ realizowania wolno stojgcych doméw jednorodzinnych na podstawie
zgtoszenia, a nie — jak do potowy 2015 r. — wytgcznie na podstawie pozwolenia na
budowe, powyzsze dane nalezy rozpatrywac¢ w uzupetnieniu o liczbe takich zgtoszen,
tj. 3 303 (rozdziat 2.2.). Wliczajac te liczbe do ogdlnej statystyki, mozna stwierdzi¢, ze
w 2017 r. na budynki jednorodzinne tgcznie wydano 94 271 pozwolen na budowe
| zgtoszeh budowy.
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Na budynki wielorodzinne w ubiegtym roku wydano 5 641 pozwolen, czyli wiecej
0 1226 (0 27,8%) niz rok wczesniej i o 1 705 (0 43,3%) wiecej nizw 2015 r.

2.2. Zgtoszenia budowy

Po wejsciu w zycie 28 czerwca 2015 r., znowelizowanych przepisow ustawy — Prawo
budowlane, zgodnie z art. 29 ust. 1 pkt 1a, 2b i 19a wolno stojgce budynki
jednorodzinne, ktorych obszar oddziatywania miesci sie w catosci na dziatce lub
dziatkach, na ktérych zostaty zaprojektowane, wolno stojgce parterowe budynki staciji
transformatorowych i kontenerowych stacji transformatorowych o powierzchni
zabudowy do 35 m? oraz sieci: wodociggowe, kanalizacyjne, cieplne,
telekomunikacyjne i elektroenergetyczne obejmujgce napiecie znamionowe nie
wyzsze niz 1 kV, moga by¢ budowane na podstawie zgtoszenia. Dane dotyczgce
zgtoszen budowy powyzszych obiektéw zostaty wyodrebnione i sg przedstawione
w osobnej tabeli.

Zgtoszenia budowy w latach 2016 - 2017
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W 2017 r. organy administracji architektoniczno-budowlanej przyjety ogétem 19 624
zgtoszenia, w tym:

— 3303 budowy domdéw jednorodzinnych,

— 392 budowy budynkéw stacji transformatorowych i kontenerowych staciji

transformatorowych,

— 15929 budéw sieci.
W stosunku do 2016 r. (19 103 zgtoszenia) jest to niewielki wzrost, 0 2,7%. Jednak
w kategorii budynkow jednorodzinnych odnotowany zostat spadek wynoszacy 37,7%
(mniej o 1 999 zgtoszen). Wzrost 0 19% wystgpit natomiast w kategorii sieci (wiecej
0 2 523 zgtoszen). W kategorii budynkéw stacji transformatorowych i kontenerowych
stacji transformatorowych praktycznie nie odnotowano zmian w liczbie zgtoszen
(o 3 zgtoszenia mniej).

2.3. Inwestycje drogowe i budowle przeciwpowodziowe

Inwestycje drogowe sg budowane na podstawie pozwolen na budowe oraz na
podstawie zezwolen na realizacje inwestycji drogowych, wprowadzonych ustawg

5
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zdnia 10 kwietnia 2003 r. o szczegolnych zasadach przygotowania i realizacji
inwestycji w zakresie drog publicznych.

Pozwolenia i zezwolenia na inwestycje drogowe w latach 2010-2017
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W 2017 r. wydano 3 938 pozwolen na budowe 4 221 obiektéw oraz 1 758 zezwolen
na budowe 2 701 obiektéw. tgcznie jest to 5696 decyzji obejmujgcych 6 922
obiekty. Jest to spadek liczby w stosunku do obu wczesniejszych lat, o 3,5% do
2016 r. i 0 31,6% do 2015 r. Mniejsza jest takze liczba obiektow objetych decyzjami,
odpowiednio 0 4,7% (340 obiektow) i 35,1% (3 748 obiektéw).

Pomimo niewielkiego ogolnego spadku tgcznej liczby pozwolen i zezwolen na
inwestycje drogowe, w kategorii: zezwolenia na realizacje inwestycji drogowych
w 2017 r. odnotowano najwyzszg warto$¢ od 2010 r., tj. od poczatku zbierania tych
danych.

Kolejng rozpatrywang kategorig obiektéw realizowanych na podstawie zezwolenia sg
budowle przeciwpowodziowe - zgodnie z ustawg z dnia 8 lipca 2010 r.
0 szczegllnych zasadach realizacji inwestycji przeciwpowodziowych.

Zezwolenia na realizacje budowli przeciwpowodziowych w latach 2011-2017
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W 2017 r. wydano 33 takie zezwolenia dla 60 obiektow. Jest to liczba poréwnywalna
z liczbg zezwolen w 2016 r. (34) i liczbg objetych nimi obiektéw (63). W 2015 r. w tej
kategorii wydano 36 zezwolen dla 59 obiektow.

6
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2.4. Pozwolenia, zgtoszenia i zezwolenia w podziale na wojewédztwa
2.4.1. Pozwolenia na budowe w podziale na wojewédztwa

Najwiecej pozwolen na budowe w ubiegtym roku wydano w: mazowieckim — 27 456
I wielkopolskim — 25216, a najmniej w opolskim — 3280. W stosunku do lat
poprzedzajgcych w wiekszosci wojewoddztw odnotowano wzrost liczby wydanych
pozwolen na budowe: najwyzszy w wojewodztwie opolskim — w odniesieniu do
2016 r. 0 17,1% (o 478 pozwolen), a do 2015 r. 0 32,6% (o 807 pozwolen). Spadek
w stosunku do obu badanych lat odnotowaty tylko dwa wojewddztwa: matopolskie
i Slgskie: w stosunku do 2016 r. o 2,5% i 3,5%, a do 2015r. o 1,8% i 3,4%.
W odniesieniu do 2016 r. liczba wydanych pozwolen na budowe spadfa takze
w wojewddztwie podlaskim o 1,9%.

2.4.2. Zgloszenia w podziale na wojewddztwa

Najwiecej zgtoszen domow  jednorodzinnych przyjeto w  wojewddztwach:
mazowieckim (676) i wielkopolskim (632). Najmniej takich zgtoszen odnotowano
w wojewoddztwie podkarpackim (21).

Najwiecej zgtoszen budowy budynkow stacji transformatorowych i kontenerowych
stacji transformatorowych zostato przyjetych w wojewddztwach: dolnoslgskim (80)
I mazowieckim (74), natomiast najmniej w wojewodztwach: podlaskim (2)
i lubuskim (4).

Najwiecej zgtoszen budowy sieci zostato przyjetych w wojewddztwie mazowieckim
(2 639), najmniej w wojewoddztwach: opolskim (321) i lubuskim (330).

2.4.3. Zezwolenia na inwestycje drogowe i na budowle przeciwpowodziowe
w podziale na wojewédztwa

Najwiecej zezwolen wydano w wojewodztwie mazowieckim — 346 dla 382 obiektow,
a najmniej w wojewddztwach: lubuskim — 39 zezwolen dla 49 obiektow, warminsko-
mazurskim — 55 zezwolen dla 72 obiektéw oraz tédzkim — 59 dla 133 obiektow.

W uktadzie wojewodzkim najwiecej takich zezwolen wydano w wojewddztwie to6dzkim
— 6, a najmniej, po 1, w wojewddztwach: matopolskim, lubelskim, podlaskim,
wielkopolskim. W dwodch  wojewddztwach  (kujawsko-pomorskim i warminsko-
mazurskim) nie wydano w ogdle zezwolen na inwestycje przeciwpowodziowe.

3. Obiekty budowlane przekazane do uzytkowania
3.1. Informacje ogdlne

Dane statystyczne o liczbie obiektéw budowlanych oddawanych do uzytkowania
pozwalajg na okreslenie realnego przyrostu nowych zasobow budowlanych
i posrednio dtugosci trwania procesu budowlanego. Sg to obiekty przekazane do
uzytkowania zaréwno na podstawie pozwolen na uzytkowanie, jak i zawiadomien
0 zakonczeniu budowy.
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Poczgwszy od 1995 r. az do 2008 r., pomimo nieznacznych wahan, liczba
obiektow przekazanych do uzytkowania systematycznie rosta. W 2008 r. liczba
obiektow oddanych do uzytkowania wyniosta 168 804. Rok podzniej do
uzytkowania oddano juz tylko niecate 143 000 obiektow budowlanych.
W kolejnych latach liczba obiektéw oddanych do uzytkowania znéw miata
tendencje wzrostowg. Jednak dopiero w 2014 r. przekroczyta poziom z 2008 r. W
2015 r. odnotowano kolejny wzrost, poniewaz do uzytkowania oddano 175 220
obiektow budowlanych i byta to najwieksza wartos¢ w tej kategorii od 1995 r. W
2017 r. oddano do uzytkowania nieco wiecej obiektow niz w 2016 r., ale nadal nie
przekroczono rekordowej wartosci z 2015 r. Biorgc jednak pod uwage caty
badany okres, liczba obiektow oddanych do uzytkowania w 2017 r. znajduje sie
na stosunkowo wysokim poziomie.

Obiekty przekazane do uzytkowania w latach 1995-2017
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W 2017 r. oddano do uzytkowania 166 595 obiektow, w tym 85 220 budynkow
mieszkalnych jednorodzinnych i 4 921 budynkdw wielorodzinnych.

W pordéwnaniu z:
— 2016 r., w ktérym oddano 163 495 obiektow, jest to wzrost o 1,9% (o 3 100
obiektéw)
— 2015 r., w ktérym oddano 175 220 obiektéw, jest to spadek o 4,9% (o 8 625
obiektow).

W 2017 r. w stosunku do lat wczesniejszych odnotowano wzrost w kilku kategoriach,
przy czym liczby obiektow oddanych do uzytkowania w 2 badanych kategoriach:
budynki wielorodzinne i budynki zamieszkania zbiorowego, hotele i budynki
zakwaterowania turystycznego, osiggnety — tak jak w przypadku pozwolen na
budowe — najwyzsze wartosci od 1995 r., tj. od poczatku zbierania tych danych.

Z analizy danych wynika, ze w 2017 r. w stosunku do 2016 r. wzrost nastgpit w 6
(z 10 badanych) kategoriach obiektow, tj.:

— budynkéw zamieszkania zbiorowego — 0 43,4% (439 obiektow),

— budynkéw wielorodzinnych — 0 16,1% (683 obiekty),
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budynkow jednorodzinnych — 0 5,3% (4 326 obiektéw),

— budynkdéw przemystowych i magazynowych — o 3,1% (182 obiekty),
— budynkéw uzytecznosci publicznej — 0 2,1% (246 obiektéw),

— budynkéw gospodarczych — o 1,4% (154 obiekty).

Natomiast w odniesieniu do 2015 r. wzrost odnotowano w 3 Kkategoriach
budownictwa:

— budynki wielorodzinne — 0 26,6% (1 035 obiektow),

— budynki zamieszkania zbiorowego — 0 17,1% (212 obiektow),

— budynki jednorodzinne — 0 4,6% (3781 obiektéw).

W stosunku do obu wczesniejszych badanych lat wzrost liczby obiektéw oddanych
do uzytkowania nastgpit w kategorii budownictwa mieszkalnego (jednorodzinnego,
wielorodzinnego i zamieszkania zbiorowego). Natomiast najwiekszy spadek
odnotowano w kategorii budowli wodnych, w stosunku do 2016 r. 0 19,7% (o 114
obiektéw), a w stosunku do 2015 r. 0 70,1% (1 127 obiektow).

3.2. Obiekty przekazane do uzytkowania w podziale na wojewdédztwa

W 2017 r. w stosunku do roku poprzedzajgcego odnotowano wzrost w 11
wojewodztwach, najznaczniejszy w opolskim — 19,1% (o 506 obiektéw). W pieciu
wojewoddztwach liczba obiektow oddanych do uzytkowania spadfa. Spadek wyniést
od 0,5% (o 119 obiektéw w mazowieckim) do 6,8% (o 577 obiektow w lubelskim).

W stosunku do 2015 r. wzrost liczby obiektéw przekazanych do uzytkowania nastgpit
w 3 wojewodztwach: matopolskim — 5,3% (o 895 obiektow), slgskim — 1,2% (o 188
obiektéw) i w wielkopolskim — 0,5% (o 99 obiektow). W pozostatych odnotowano
spadek, najwiekszy w wojewddztwach: lubelskim — 16,9% (o 1599 obiektow),
warminsko-mazurskim — 15,5% (o 969 obiektow), kujawsko-pomorskim — 15,2%
(0 1 433 obiekty), tédzkim — 12% (o0 1 497 obiektéw).

4. Zalegalizowane obiekty budowlane

Mozliwos¢ doprowadzenia do stanu zgodnego z obowigzujgcym prawem bez
konieczno$ci dokonywania rozbiorki obiektu, po wniesieniu odpowiedniej optaty
legalizacyjnej, data nowelizacja ustawy — Prawo budowlane, wprowadzona ustawg
zdnia 27 marca 2003 r. o zmianie ustawy — Prawo budowlane oraz zmianie
niektorych ustaw.

Obiekty zalegalizowane, w podziale na budynki mieszkalne
jednorodzinne i pozostate obiekty,
w latach 2006-2017
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W 2017 r. ogo6tem zalegalizowano 320 obiektéw budowlanych. Jest to wiecej 0 20
obiektow niz w 2016 r. i mniej o 5 obiektéw niz w 2015 .

W 2017 r., tak jak w latach poprzednich, przewazajgca czes¢ legalizacji dotyczyta
budynkéw jednorodzinnych (148 obiektéw — co stanowi 46,3% wszystkich obiektow
zalegalizowanych). Liczba legalizacji doméw jednorodzinnych w 2017 r. jest wyzsza
w stosunku do obu poprzedzajgcych lat, w ktérych zalegalizowano 134 i 139 doméw
jednorodzinnych. Wiekszos¢ legalizacji (60,1%) w tej kategorii obiektéw miata miejsce
w wojewddztwach: mazowieckim — 57 i matopolskim — 32.

Drugg kategorig obiektéw pod wzgledem liczby legalizacji sg budynki gospodarczo-
inwentarskie. W 2017 r. w tej kategorii wydano 62 decyzje (19,4% wszystkich
legalizacji), tyle samo, ile w 2015 r., podczas gdy w 2016 r. zalegalizowano 69 takich
obiektow.

Trzecig znaczgcg pozycje stanowig budynki uzytecznosci publicznej. W ubiegtym roku
zalegalizowano 39 takich obiektow (12,2% wszystkich legalizaciji).

Decyzje legalizacyjne dotyczyly takze budynkow wielorodzinnych. W 2017 r. wydano
10 takich decyzji, wiecej niz w 2016 r. (1 decyzja) oraz w 2015 r. (8 decyzji).
Wiekszos¢ decyzji w tej kategorii obiektow w ubiegtym roku wydano w wojewodztwie
tddzkim — 8.

Najwiecej obiektow zalegalizowano w wojewddztwach: mazowieckim (91) i t6dzkim
(65), najmniej w wojewodztwie wielkopolskim (3). W wojewddztwie lubuskim nie
zalegalizowano zadnego obiektu.

5. Rozbiorki obiektéw budowlanych

Dane dotyczgce rozbiorek obiektdw budowlanych ujete sg w zestawieniach
obejmujgcych decyzje nakazujgce rozbidrke, wszczete postepowania egzekucyjne
oraz wykonane rozbiorki.

Decyzje nakazujgce rozbiérke wykazane zostaty wedtug naruszenia okreslonych
przepisow ustawy — Prawo budowlane, tj.:
— budowy bez pozwolenia na budowe (art. 48),
— budowy prowadzonej niezgodnie z warunkami pozwolenia na budowe
(art. 50a i 51),
— niewtasciwego utrzymania obiektow budowlanych (art. 66 i 67).

5.1. Nakazy rozbiorki

Od 2001 r., pomimo nieznacznych wahan, w kategorii rozbiorek utrzymywata sie
tendencja spadkowa. Znaczgce wzrosty odnotowano w latach 2005 i 2010, ale
nalezy uznac, ze ich przyczyng byty zniszczenia popowodziowe, w rezultacie ktérych
wydano duzg liczbe decyzji nakazujgcych rozbidrke.

W 2017 r. wydano 4 249 nakazow rozbiérek. Jest to mniej o 9,6% w stosunku do
2016 r. (4 698 nakazow rozbidrki) i 0 17,6% w stosunku do 2015 r. (5 159 nakazdéw).
W stosunku do obu badanych lat spadta liczba nakazéw wydanych z tytutu samowoli
budowlanej oraz budowy prowadzonej niezgodnie z warunkami pozwolenia na
budowe. Natomiast w kategorii nakazow rozbiorki z tytutu niewtasciwego utrzymania
obiektow liczba wydanych nakazéw jest wyzsza w stosunku do 2016 r. i nieco nizsza
do 2015r.

10
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Nakazy rozbidérek wydane w latach 1995-2017
Z tytutu:
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5.1.1. Nakazy rozbioérki dotyczace przypadkéw samowoli budowlanej

Z tytulu samowoli budowlanej w 2017 r. wydano 2 181 nakazéw rozbiorki
obiektéw. W stosunku do 2016 r., gdy wydano 2 603 nakazy, jest to mniej o 422
nakazy (16,2%), a do 2015 r., kiedy wydano 3 076 nakazow, jest to spadek o 895
nakazow (29,1%).

Nakazy rozbiorki odnoszgce sie do obiektéw budowanych bez pozwolenia na
budowe stanowig 51,3% ogdlnej liczby nakazéw rozbiorki wydanych w 2017 r. Ze
zbieranych przez GUNB danych wynika, ze zaréwno w 2017 r., jak i we
wczesniejszych badanych latach, nakazy rozbiérki dotyczgce samowoli budowlanych
stanowity ponad potowe ogdlnej liczby nakazéw rozbidrki.

Najwiecej nakazéw z tego tytutu wydano w wojewddztwach: mazowieckim
(466), matopolskim (241) i pomorskim (215).

5.1.2. Nakazy rozbidérki dotyczace przypadkéw realizacji budéw niezgodnie
z warunkami pozwolenia na budowe

W stosunku do budéw realizowanych niezgodnie z warunkami pozwolenia na
budowe, w 2017 r. wydano ogdétem 668 decyzji nakazujgcych rozbiorke (15,7%
ogolnej liczby wydanych nakazéw). Jest to o 33 mnigj takich decyzji niz w 2016 r.
i 0 6 nizw 2015 r. Najwiecej nakazow wydanych zostato w wojewddztwach: slgskim
(149) i matopolskim (111).
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5.1.3. Nakazy rozbiérki dotyczace przypadkéw niewtasciwego utrzymania
obiektow budowlanych

Ogdétem w 2017 r. z powodu niewtasciwego utrzymania obiektéw budowlanych
wydano 1400 decyzji nakazujgcych rozbiorke. Jest to 32,9% ogdlnej liczby
wydanych w tym roku nakazow rozbidrki.

W stosunku do 2016 r. jest to wiecej 0 6 decyzji i 0 9 decyzji mniej niz w 2015 .

Najwiecej nakazow rozbiorki z tytutu niewtasciwego utrzymania obiektow wydano
w wojewodztwie mazowieckim (227).

5.1.4. Nakazy rozbiérki budynkéw mieszkalnych

W 2017 r. wydano 794 nakazy rozbiorki budynkéw mieszkalnych (18,7% ogétu
nakazow rozbiorki), to jest mniej niz w obu wczesniejszych latach, o 57 nakazow
w stosunku do 2016 r. i 0 72 nakazy w stosunku do 2015 r.

W 2017 r. wydano z tytutu:

— samowoli budowlanej (art. 48) — 230 nakazéw rozbiorki budynkéw
mieszkalnych, co stanowi 5,4% ogolnej liczby wydanych nakazéw,

— realizacji budowy niezgodnie z warunkami pozwolenia (art. 50a i 51) — 163
nakazy rozbiorki budynkéw mieszkalnych, co stanowi 3,8% ogodlnej liczby
wydanych nakazoéw,

— niewtasciwego utrzymania obiektéw budowlanych (art. 67) — 401 nakazéw
rozbiorki budynkéw mieszkalnych, co stanowi 9,4% ogélnej liczby wydanych
nakazow.

5.2. Rozbiérki wykonane

W 2017 r. wykonano 2 641 rozbiorek. Jest to mniej o 387 (12,8%) niz w 2016 r.,
w ktorym wykonano 3 028 rozbiorek i mniej o 566 (17,7%) niz w 2015 r., w ktérym
wykonano 3 207 rozbidrek. Wiekszos¢ rozbidrek, czyli 2 592, wykonaty podmioty
zobowigzane. Tylko 49 rozbiérek wykonano w drodze wykonania zastepczego (1,9%
ogolnej liczby wykonanych rozbiorek).

Z tytutu:
— samowoli budowlanej (art. 48) — wykonano 1 466 rozbiérek, co stanowi 55,5%
0golnej liczby wykonanych rozbiorek,
— budowy niezgodnie z warunkami pozwolenia (art. 50a i 51) — wykonano 204
rozbidrki, co stanowi 7,7% ogdlnej liczby,
— niewlasciwego utrzymania obiektéw budowlanych (art. 67) — wykonano 971
rozbidrek, co stanowi 36,8% ogdlnej liczby.

W ogodlnej liczbie wykonanych rozbiorek miesci sie 185 (7% wszystkich)
rozbiorek budynkéw mieszkalnych, w tym:
— 52 z tytutu samowoli budowlanej (2% ogdlnej liczby rozbidrek),
— 7 z tytutu realizacji budowy niezgodnie z warunkami pozwolenia
(0,3% ogodlnej liczby rozbidrek),
— 126 z tytulu niewtasciwego utrzymania obiektow budowlanych
(4,8% ogodlnej liczby rozbiorek).
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Liczba rozbiérek budynkéw mieszkalnych wykonanych z tytutu samowoli
budowlanej w 2017 r. jest o 21 (28,8%) mniejsza niz w 2016 r. i wieksza o 3
(6,1%) nizw 2015 .

Najwiecej rozbiérek wykonano w wojewodztwach: mazowieckim — 337
i pomorskim — 284, najmniej w opolskim — 42.

5.3. Wszczete postepowania egzekucyjne

W ubiegtym roku wszczeto 1 254 postepowania egzekucyjne. Jest to wiecej o 99
postepowan (8,6%) nizw 2016 r. i mniej o 157 (11,1%) nizw 2015 .

Wsrdd nich jest:

— z tytutu samowoli budowlanej (art. 48) — 647 postepowan, co stanowi 51,6%
ogolnej liczby postepowan. Jest to spadek do 2016 r. 0 11,9% i w stosunku do
2015 r. 0 23,3%,

— z tytutu realizacji budowy niezgodnie z warunkami pozwolenia (art. 50a i 51) —
392 postepowania, co stanowi 31,3% ogdlnej liczby postepowan. Oznacza to
wzrost w stosunku do obu badanych lat, odpowiednio 0 88,5% i 0 52,5%,

— z tytutlu niewtasciwego utrzymania obiektow budowlanych (art. 67) — 215
postepowan, co stanowi 17,1% ogdlnej liczby postepowan. Do 2016 r. jest to
wzrost 0 0,9% (o 2 postepowania) i spadek do 2015 r. 0 30,9%.

W ogdlnej liczbie wszczetych postepowan egzekucyjnych znajduje sie 254
postepowan dotyczacych budownictwa mieszkalnego. Jest to 20,3% ogdlnej liczby
wszczetych postepowan. W tej liczbie jest 105 postepowan wszczetych z tytutu
samowoli budowlanej, 60 z tytutu budowy niezgodnie z warunkami pozwolenia oraz
89 z tytutu niewtasciwego utrzymania obiektéw.

Postepowania egzekucyjne w latach 2004-2017
wszczete z tytutu:
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Najwiecej postepowan egzekucyjnych wszczeto w wojewodztwie mazowieckim
(499), najmniej w wojewddztwie opolskim (7).
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6. Podsumowanie

1.

10.

11.

W 2017 r. wydano 194 775 pozwolen na budowe dla 224 154 obiektow
budowlanych. W poréwnaniu do lat 2016 i 2015 odnotowany zostat wzrost
liczby pozwolen na budowe. W stosunku do 2016 r. wzrost wyniost 3,9%
(0 7 277 pozwolen), natomiast do 2015 r. — 6% (0 11 009 pozwolen).

W 2017 r. w stosunku do lat poprzedzajgcych odnotowano wzrost w kilku
kategoriach. Procentowo najwiekszy w kategorii budynkéw wielorodzinnych,
nieco mniejszy w kategorii budynkow jednorodzinnych i w kategorii budynkow
zamieszkania zbiorowego.

Na budowe budynkéw mieszkalnych wydano ogétem 96 609 pozwolen, co
stanowi 49,6% ogolnej liczby pozwoleh. W stosunku do 2016 r. liczba
wydanych pozwoleh na budowe dla budynkéw mieszkalnych wzrosta o 10,7%,
a w stosunku do 2015 r. — 0 22,3%.

Od potowy 2015 r. przepisy ustawy — Prawo budowlane przewidujg mozliwos$é
budowy na podstawie zgtoszenia wolno stojgcych doméw jednorodzinnych,
ktdrych obszar oddziatywania miesci sie w catosci na dziatce lub dziatkach, na
ktorych zostaty zaprojektowane, wolno stojgcych parterowych budynkow stacji
transformatorowych i kontenerowych stacji transformatorowych o powierzchni
zabudowy do 35 m? oraz sieci: wodociggowych, kanalizacyjnych, cieplnych,
telekomunikacyjnych i  elektroenergetycznych  obejmujgcych  napiecie
znamionowe nie wyzsze niz 1 kV. Zgodnie z zebranymi danymi, w ubiegtym
roku zgtoszono 19 624 takie inwestycje.

W 2017 r. dla inwestycji w kategorii infrastruktury transportu wydano 3 938
pozwolen na budowe 4 221 obiektow oraz 1 758 zezwolen na budowe 2 701
obiektow. tacznie jest to 5 696 decyzji obejmujgcych 6 922 obiekty. Jest to
spadek liczby decyzji w stosunku do obu wczesniejszych lat, o 3,5% do
2016 r.i0 31,6% do 2015.

W 2017 r. oddano do uzytkowania 166 595 obiektéw budowlanych, w tym
85 220 mieszkalnych jednorodzinnych i 4 921 budynkow wielorodzinnych. Jest
to wzrost 0 1,9% (o 3 100 obiektéw) w stosunku do 2016 r. i spadek o 4,9%
(o 8 625 obiektéw) do 2015 r.

W 2017 r. ogotem zalegalizowano 320 obiektow budowlanych. Jest to wiecej
0 20 obiektéw niz w 2016 r. i mniej o 5 obiektow niz w 2015 r.

Wydano 4 249 nakazow rozbiorek. Jest to mniej 0 9,6% w stosunku do 2016 r.
(4 698 nakazdw rozbidrki) i 0 17,6% w stosunku do 2015 r. (5 159 nakazdw).

Z tytutu samowoli budowlanej w 2017 r. wydano 2 181 nakazéw rozbiorki
obiektéw. W stosunku do 2016 r., gdy wydano 2 603 nakazy, jest to mnigj
0 422 nakazy (16,2%), a do 2015 r., kiedy wydano 3 076 nakazdw, jest to
spadek o 895 nakazow (29,1%).

W ogdlnej liczbie nakazéw rozbidrki sg 794 nakazy rozbiorki budynkow
mieszkalnych (18,7% ogo6tu nakazéw rozbiorki), o 57 nakazéw mniej niz
w 2016 r. i 0 72 nakazy mniej nizw 2015 r.

W 2017 r. wykonano 2641 rozbiorek. Jest to mniej o 387 (12,8%) niz
w 2016 r., w ktorym wykonano 3 028 rozbiérek i mniej o 566 (17,7%) niz
w 2015 r., w ktorym wykonano 3 207 rozbidorek. Wiekszos¢ rozbiorek, czyli
2 592, wykonaty podmioty zobowigzane.

Opracowanie: Biuro Organizacyjne GUNB
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